
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΝΠΚ/ 

ΤΤΠΝΚΜ/111080/75758/475/51 

Χαρακτηρισμός ως κινητών μνημείων σύμφω-

να με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 1δ και 

1ε και του άρθρου 73 παρ. 10 του ν. 3028/2002, 

α) ογδόντα έξι (86) έργων του Θεόφιλου Χατζη-

μιχαήλ από το Μουσείο Θεόφιλου στη Βαρειά 

Λέσβου, ιδιοκτησίας του Δήμου Λέσβου και 

β) δέκα (10) έργων του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ 

από τη συλλογή Ξύδη, ιδιοκτησίας του Μακεδο-

νικού Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης στη Θεσσα-

λονίκη.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/07-08-2019) «Επιτε-

λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης»,

β) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) «Ανασύ-

σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών … Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

γ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’/9-7-2019) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών»,

δ) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α’/17-7-2019) «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ε) του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α’/22-1-2018) «Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 

στ) του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α’/28-6-2002) «Για την 

προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς»,

ζ) του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με 

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων....στο 

διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα διαύγεια’ και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 112/Α’/13-072010).

2. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/

20-1-2004 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 70/Β’/20-12004) 

«Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του 

ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού».

3. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 κοι-

νή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 743/Β’/29-11-1990) «Εξαί-

ρεση από τον περιορισμό των τριών υπογραφών». 

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-

λίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην με αρ. 

2/23-1-2020 συνεδρίασή του (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Α) Την έγκριση της εξατομίκευσης του χαρακτηρι-

σμού του έργου του Θεόφιλου Χατζημιχαήλ, όπως 

αυτός διατυπώθηκε στην με αρ. πρ. ΥΠΠΕ/ΑΡΧΑΙΟΤ/

Α’/Φ31/42348/4015/5-8-1976 (ΦΕΚ 1025/Β’/13-8-1976) 

υπουργική απόφαση, σύμφωνα με το άρθρο 20 

παρ. 1δ και 1ε και με τη συνδρομή του άρθρου 73 παρ. 10 

του ν. 3028/2002 για: Ι) την ομάδα των ογδόντα έξι (86) 

έργων του που ανήκουν και φυλάσσονται στο Μουσείο 

Θεόφιλου στη Βαρειά της Μυτιλήνης, ΙΙ) την ομάδα των 

δέκα (10) έργων του από τη Συλλογή του Αλέξανδρου 

και της Δωροθέας Ξύδη που ανήκουν και φυλάσσονται 

στο MOMus-Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης-Συλλογές Μα-

κεδονικού Μουσείου και Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης 

Τέχνης στη Θεσσαλονίκη. 

Β) Την έγκριση του χαρακτηρισμού ως κινητών μνημεί-

ων, με βάση το άρθρ. 20 παρ. 1δ και 1ε του ν. 3028/2002, 

ως συνόλων: Ι) των ογδόντα έξι (86) έργων του Θεόφι-

λου Χατζημιχαήλ που ανήκουν και φυλάσσονται στο 

Μουσείο Θεόφιλου στη Βαρειά της Μυτιλήνης, ΙΙ) των 

δέκα (10) έργων του από τη Συλλογή του Αλέξανδρου 

και της Δωροθέας Ξύδη που ανήκουν και φυλάσσονται 

στο MOMus-Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης-Συλλογές Μα-

κεδονικού Μουσείου και Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης 

Τέχνης στη Θεσσαλονίκη, καθώς συνιστούν ιδιαίτερης 

σημασίας σύνολα από έργα του ζωγράφου. 

Αναφορικά με το υπόλοιπο έργο του Θεόφιλου, εξα-

κολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. ΥΠΠΕ/ΑΡΧΑΙΟΤ/Α’/Φ31/

42348/4015/5-8-1976 (ΦΕΚ1025/Β’/13-8-1976) υπουρ-

γική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1096

11421

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.01 11:05:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11422 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΩΝ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΟΦΙΛΟΥ 
ΣΤΗ ΒΑΡΕΙΑ ΛΕΣΒΟΥ

Α/Α ΕΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΧΩΡΙΣ ΠΛΑΙΣΙΟ

(σε εκατοστά)

ΧΩΡΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗΣ

/

ΦΥΛΑΞΗΣ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ

1

«Ο Πατριάρχης Γρηγόριος ο Ε´. 

Προσφέρω την ζωήν μου διά 

τον Βωμόν της Πατρίδός. Ο Πα-

τριάρχης Γρ. κρεμάται το 1821» 

«Ανεψειός του Πατριάρχου Γρ. 

Θρασύβολος φύλαξ του Ροσσικού 

προξενείου εν Κωνσταντινουπόλ 

ει λαβών την ευχήν του Πατριάρ-

χου διά την μάχην, το 1821»

«Φυλακισμένοι αρχηερείς εν 

Γαλατά οίτινες λαμβάνουσι από 

τον Πατριάρχην των αχράντών 

μυστυρίων την ημέραν του θανά-

του τους»

«Οι Εβραίοι ζητούν από τον 

Σουλτάν Μπιαζήτ το Σώμα του 

Πατριάρχου»

«Το σώμα του Πατριάρχου σύρε-

ται και υβρίζεται υπό των Εβραί-

ων και Τούρκων εις Φενέρ-Καπαή 

Ο Δημητράκης Πλαστώς Χασάν 

Γκιαούρ κόπτει την κεφαλήν ενός 

Εβραίου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ 

Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

122,50

Πλάτος έργου: 

156,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

2

«Τη ιν Καρπενησίω νίκη των 

Ελλήνων Ο Θάνατος του Μάρκου 

Βότσαρη το 1823» 

«Έργον 

Θεόφιλου Γ.Χ’’ 

Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

77,50 

Πλάτος έργου: 

120,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

3
«Το 1844 Όθων Α´ Βασιλεύς της 

Ελλάδος και η Βασίλισσα Αμαλία»

«1932 Εν 

Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

 

Ύψος έργου: 

139,00 

Πλάτος έργου: 

96,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

4

 «Την σημαίαν των οργιωδών 

Εκείνων συμποσίων Είχε υψώσει 

πρώτη η Αυτοκρατώρεισα Ευ-

δοξία του Βυζαντίου το γέννημα 

των φράγκων των φιληδόνων, 

το οποίον οι συμφερολογικοί 

υπολογισμοί του πανυσχύρου 

Πρωθυπουργού Ευτροπίου ανε-

βίβασαν εις τον λαμπρότερον της 

οικομένης θρόνον» 

«Έργον 

Θεόφιλου Γ.Χ’’ 

Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

129,60 

Πλάτος έργου: 

150,20

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

5
«Έχωμεν 

Γιαούρτι και Γάλα φρέσκκο» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 

72,00 

Πλάτος έργου: 

71,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

6 «Η Μάνα με το παιδί»

«Έργον 

Θεόφιλου Γ.Χ’’ 

Μιχαήλ εν 

Μυτιλήνη 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

114,50 

Πλάτος έργου: 

85,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11423Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

7
«Νέος τύπος χωρικού 

Μυτιληναίου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

130,00

Πλάτος έργου: 

67,80

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

8

«Οικογένεια του Κυρίου Πάτρισων 

του Δημοκράτου της υπαρχίας της 

Αμερικής Σικάγου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ Μιχαήλ 1933» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

176,00

Πλάτος έργου: 

73,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

9
«Τα παιδιά πειράζοντα τον 

Αλήτην» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

81,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

10

«Μέγα Αρτοποιείον Γεωργίου 

Παναγιώτου Κοντουφούρναρη 

Εκ Θεσσαλίας της Πρωτευούσης 

Λαρίσσης»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ Μιχαηλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

178,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

11
«Καβαλλάρια επί όνους 

Δεσποινίδων» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

68,00

Πλάτος έργου:

181,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

12 «Μιτυλήνη είσοδος του λιμένος» 
«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

75,00

Πλάτος έργου: 

180,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

13 «Ιχθυοπώλοι της Μιτυλήνης»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

115,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

14 «Μιτυλήνη το Φρούριον» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

178,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

15

«Διά της Κρεβατής 

κατασκευάζονται πανία διάφορα 

εκ της Υπαρχίας της Μυτιλήνης 

Αγιάσσου»

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

81,50

Πλάτος έργου: 

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

16 «Μιτυλήνη ο Μώλος» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

75,00

Πλάτος έργου: 

178,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

17 «Γρύππος Μυτιλήνης» 
«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

87,00

Πλάτος έργου: 

110,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

18
«Αγιασώτισες χορεύοντες εις την 

Καρύνην» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ. 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

74,00

Πλάτος έργου: 

180,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11424 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

19

«ΟΔός Μιτυλήνης Επί Τουρκοκρα-

τείας, το 1888» 

«Βεριβόλι παρά τον ποταμόν 

αλισύδα, και σήμερον δεν υπάρχει 

το εχάλασαν»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1932» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

121,50

Πλάτος έργου: 

74,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

20
«Εν Κωνσταντινουπόλει 

Αγία Σοφία» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ  Μιχαήλ. 

1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

178,50

Πλάτος έργου: 

74,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

21 «Άθως ή Άγιον Όρος» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ. Χ.’’ Μιχαήλ 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
 1933

Ύψος έργου: 

172,50

Πλάτος έργου: 

73,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

22
«Μέγα Κωδονοστάσιον της

 Αγ. Φωτεινής Σμύρνης»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

73,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

23

«Κωνσταντίνος ο Παλαιολόγος ο 

Αυτοκράτωρ των Ελληνορωμαίων 

εξέρχεται Άτρομος εις την μάχην 

το 1453 Μαΐου 29» 

«Ο Διάδοχος του Παλαιολόγου και 

ο Υπουργός Δούκας Νοταράς μετά 

των ιερέων Καλογέρων Καλογραί-

ων και του Πατριάρχου Γεννάδιου 

την θλίψιν, της Κωνσταντινουπώ 

λεως, περικαλών την Θεοτόκον 

να τους σώσι από των Αγαρινών 

τα χέρεια θα χάσωμεν την πόλιν 

ανδρείοι Βυζαντινοί και Έλληνες 

κτυπάτε των Εχθρών ανακράζει 

ο Παλαιολόγος την Ελευθερίαν ή 

τον Θάνατον»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

125,70

Πλάτος έργου: 

155,80

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

24

«Ο Γεώργιος Καραϊσκάκης 

καταδιώκων τον Ρεσέτ πασά ή 

Κιούταχη εν ξιφήρεις το 1826»

«Μετά τον θάνατον του 

Φρουραρχου Ιωάν. στρατηγού 

Γκούρα ο Γενικός αρχηγός Γεωρ. 

Καραϊσκάκης εισήγαγε τους 

οπλαρχηγούς, Νικ. Κριτζώνην 

Δημ. Μαμούρην Δημ. λίκαν […] 

Τριαντάφυλλον Τζούραν, διά 

νυκτός 8/βρίου το 1826 

εισέρχονται ήρεμμα εις το 

πολιορκούμενον φρούριον των 

Αθηνών εναντίον του Κιούταχη 

και καταδιώκουσι αυτόν εν 

ξιφύρης και καταδιώκουσι αυτον 

εις τους Πρόποδας του 

Φιλοπάππου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 

121,00

Πλάτος έργου: 

152,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

25

«Το 1822 Ο Στρατηγός 

της Πελλοπονήσου Θεόδωρος 

Κολοκοτρώνης εις τον κάμπον της 

Λέρνης λίμνης συναθροίζει τους 

Νικητάς του Δράμαλη»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαηλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

78,50

Πλάτος έργου: 

164,20

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11425Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

26

«Ο χορός του 

Ζαλόγγου

Οι Σουλιόταις να μην υποκίψουν 

εις τον ζυγόν του 

Αλήπασα απεφάσισαν οι 

γυναίκες αυτών να ανέβου εις 

τους βράχους του 

Ζαλόγγου εκυμάτισαν κύκλο 

χορόν και 

εγκρεμίζοντο από τους βράχους 

του 

Ζαλόγγου εις τον 

Αχέρωντα ποταμόν του 

Σουλίου το 1808. 

οι δε άνδρες έπεσαν μαχόμενοι» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1929»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1929

Ύψος έργου: 

74,50

Πλάτος έργου: 

165,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

27
« *Τα 

ΕΛευθέρια*» 

«Έργον Θεοφίλου

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

68,00

Πλάτος έργου: 

120,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

28
«Όψις της Ιεροσαλήμ από το όρος 

των Ελαιών»

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

84,00

Πλάτος έργου: 

120,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

29

«Οι Πυραμίδες και ο Νείλος πο-

ταμός της 

Αιγύπτου» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

70,50

Πλάτος έργου: 

180,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

30 «Το όρος των ΕΛαιών» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1929»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1929

Ύψος έργου: 

85,60

Πλάτος έργου: 

119,80

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

31

«H χρυσή πύλη του Βασιλέως 

Δαβίδ εις 

Ιεροσόλημα»

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ»

«1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

83,50

Πλάτος έργου: 

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

32
«Η Νεκρά 

Θάλασσα» 

 «Εν Μυτιλήνη Έρ-

γον Θεοφίλου Γ. 

Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

85,00

Πλάτος έργου: 

116,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

33 «Άποψις του Γιάφφα»

 «Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ. Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

84,50

Πλάτος έργου: 

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

34
«Πρόσοψις του 

ΑΓίου τάφου του Σωτήρος» 

«Εν Μυτιλήνη Έρ-

γον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ Μιχαήλ. 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

85,00

Πλάτος έργου: 

115,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

35

«Καπερναούμ Παράλιος πόλις 

της Τεβεριάδος Θαλάσσης και το 

φρούριον αυτής» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον. Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

85,80

Πλάτος έργου: 

115,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

36
«Οι Αβυσινοί κυνηγούσι Ιταλόν 

ιππέα» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαηλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

81,00

Πλάτος έργου: 

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11426 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

37 «Ο Ιορδάνης ποταμός» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

78,50

Πλάτος έργου: 

115,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

38 «Η Πύλη της Δαμασκού» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1932» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

83,50

Πλάτος έργου:

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

39
«Σεχ. Ισλάμης επί 

Σουλτάν Χαμίτ το 1880» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

119,50

Πλάτος έργου: 

72,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

40

«Ο Βασιλεύς των Γενητσάρων και 

οι συνετεροί του Γενήτσαροι εν 

Κωνσταντινουπόλ ει μετά της 

Αλώσεως» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1928»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

74,00

Πλάτος έργου: 

186,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

41

«Οθωμανίς πιανίζει 

Τουρκικόν παιγνίδιον 

Μπαγλαμά» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1927»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1927

Ύψος έργου: 

122,00

Πλάτος έργου: 

67,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

42

«Εν Κωνσταντινουπόλ 

ει Αγία Σοφία μεταβληθείσα 

εις Τουρκικόν Τσαμίον» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

117,50

Πλάτος έργου: 

74,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

43

«Το 1853. Ο Σουλτάν Μωάμεθ 

παραχωρών τα Προνόμια εις τον 

Πατριάρχην Γεννάδιον»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

85,00

Πλάτος έργου: 

179,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

44

«Τσιρίτογλου ζεγπέκ 

Καπετάνιος του Αϊδινείου το 

1870»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

119,00

Πλάτος έργου: 

80,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

45

«Το 1905 Ζεμπέκιδαι Αντάρται εκ 

διαφόρων Υπαρχιών και Χωριών 

της Ανατολής της συμορίας του 

Εφέ Αεϊμολα» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 

78,80

Πλάτος έργου: 

186,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

46
«Ο Ιώβ ελέγχει την σύζυγον 

αυτού» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 

Εν Μυτιλήνη 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

117,50

Πλάτος έργου: 

82,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

47
«Ο Σαμψών δια της μεγάλης του 

ανδρείας θανατώνει λέοντα» 

«1932 Εν 

Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932 

Ύψος έργου: 

83,00

Πλάτος έργου: 

112,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

48 «Λίμνιος Κεχαγιάς»
«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

72,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

49

«Η λεβετειά και (το 1821) τα νειά-

τα του Αθανασίου Διάκου Ο Ήρως 

Αθανάσιος Διάκος ο μάρτυς του 

Ελληνικού Αγώνος»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

70,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11427Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

50

«Μέγα Τουρκικόν εξοχικον 

Καφενείον του Αϊδινείου» 

«Η Διασκέδασις της συμορίας 

του Γκερ Αλη ζεγπέκ και του 

υπαρχηγού Μπαμαξήζ Αράπη 

Διασκεδάζοντες εν ημέρα του 

βαϊράμιου» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

171,00

Πλάτος έργου: 

76,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

51

«Ο Δήμαρχος των Μεγάρων 

Γιώρ. Τσαλαπάτας 

Ο Χορός των ευζώνων Χωρικών 

και Δεσποινίδων εις τα Μέγαρα. 

Τραγουδήσεται παιδιά εφώναξε ο 

Δήμαρχος 

Ευζωνάκια παλληκάρια θα με-

θήσεται του Κωνσταντίνου την 

ημέρα θα γλεντίσεται» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1933» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

76,50

Πλάτος έργου: 

179,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

52

«Πατήρ του ΟΔυσσέως Ανδρού-

τσου. Πρώην το 1821. 

Ο Καπετάν λεωνίδας 

Ανδρούτσος το 1795» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

114,50

Πλάτος έργου: 

70,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

53 «Σκάλα Συκαμία» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

80,00

Πλάτος έργου:

111,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

54 «Το Ειδόδημα στο Μόλυβο» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
-

Ύψος έργου: 

86,50

Πλάτος έργου: 

117,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

55 «Ο Κολπος της Γέρας»

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

82,50

Πλάτος έργου: 

119,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

56 «Λουτρά Θερμής Μυτιλήνης» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ εν 

Μυτιλήνη 1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

85,00

Πλάτος έργου:

120,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

57 «Η ΠΑΝΑΓΙΑ ΤΗΣ ΠΕΤΡΑΣ» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ εν 

Μυτιλήνη 1928» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

82,00

Πλάτος έργου: 

120,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

58

«Ο Ήρως Μιλτιά Γιαταγάνος 

επιλογχία του ενάτου Ευζωνικού 

Τάγματος. το 1886 τη 26 Μαϊου 

Του Πολεμούτος εν Μυλούνα πυρ-

πολήσας τον Τουρκικόν 

σταθμόν με 20 ευζώνων 

στρατιωτών» 

«Έργο Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

114,50

Πλάτος έργου: 

70,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

59
«Παράλιον Χωρίον της 

Μυτιλήνης η Βαρεία» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

82,50

Πλάτος έργου: 

174,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

60
«Το μάζομα των Ελαιών εν 

Μιτυλήνη» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

76,50

Πλάτος έργου: 

180,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11428 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

61
«Παλαιός 

Μυτιληναίος» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

69,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

62

«Διά σχυνοίου σκάλα 

αναβιβαζόμενος ο Ερωτόκριτος 

Χαιρετών την αρετούσσαν» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

82,50

Πλάτος έργου: 

119,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

63 «Η Ερωτευμένη Απελπισθείσα» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

Εν Μυτιλήνη 

1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

86,00

Πλάτος έργου: 

116,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

64

«Οθωμανίδες εκ της Υπαρχίας της 

Κωνσταντινουπόλεως 

Νικομηδείας» 

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου 

ΓΧ.’’Μιχαήλ 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

114,50

Πλάτος έργου: 

80,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

65 «Η θεά της Γεωργίας Δήμητρα» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

122,00

Πλάτος έργου: 

76,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

66

«Η ποιήτρια της νήσου λέσβου 

Σαπφώ και ο κυθαρωδός 

Αλκαίος» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’ 

Μιχαήλ. 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

72,50

Πλάτος έργου: 

176,60

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

67
«ΒΑΚΧΟΣ. ΘΕΟΣ. ΤΟΥ 

ΕΙΝΟΥ Θεός των αρχαίων» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

69,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

68

«Εις την Άλωσιν της Τρωάδος»

 «Οδυσσεύς φέρων την Ιφιγένειαν 

την κόρην του Αγαμέμνονος εις 

τον Μάντην Κάλχαν ιερέα του 

Θεού του Απώλωνος εις τον 

 Βωμόν του Θυσιαστηρίου» 

« Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ. 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

163,50

Πλάτος έργου: 

73,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

69

«Ο Ιάσων διά τα μαγικά της 

γυναικός του Μηδείας φονεύει 

περίπνοον Δράκοντα όπου έπνεε 

πυρ φυλάσοντα το χρυσόμαλλον 

δέρμα του κήπου του Άτλαντος 

και τα μήλα των Εσπυρίδων» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1933» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

72,00

Πλάτος έργου: 

117,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

70

«Ο Περικλής από της Πνυκός 

Δικαιολογών χάριν της 

Ακροπόλεως Δαπάνας»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ εν 

Μυτίληνη 

1928»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

80,00

Πλάτος έργου: 

114,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

71

«Μονομαχία Αχιλλέως και Έκτο-

ρος έξωθεν του Φρουρίου της 

Τρωάδας/ 

ο Πάρης και οικογένεια του» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

76,00

Πλάτος έργου: 

102,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

72
«Χωρικόν ζεύγος της Θεσσαλίας 

Βόλου» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

72,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

73

«Ο Παύλος Μελας»

«Εφονεύθη Παρά την Στάτισσαν 

πόλις της Καστορίας προδοθής 

υπό των Βολγάρων το 

1906 Οκτωβρίου 10» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ. 

1929»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1929

Ύψος έργου: 

120,00

Πλάτος έργου: 

71,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11429Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

74 «Κυνηγοί εις το δάσος»

«1933 Έργον 

Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

116,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

75

«Η Συνοικία της Σμύρνης Αλή 

πασά Μεντάνι, οι δύο Παλαισταί 

και Θεαταί διάφοροι»

 «Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

75,50

Πλάτος έργου:

187,20

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

76
«Χωρική Κόρη της νήσου 

Κέρκυρας» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαηλ 

εν Μυτιλήνη 

1930» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

118,00

Πλάτος έργου: 

82,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

77 Χωρίς τίτλο
«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

106,50

Πλάτος έργου: 

70,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

78

«Μικρή φυλακή της Σμύρνης επί 

καιρό του Σολτάν Χαμίτ. Κονιάρες 

Μαντζούρισες αγοράζοντες 

Κουλούρια έξωθεν της Τουρκικής 

αστυνομίας Σμύρνης 

Πολήτσ-ώταρισή»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ’.Χ.’’Μιχαήλ 

1933»

Ύψος έργου: 

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

79

 «Ψαράδες πιάνοντες ψάρια/Από 

το ψάρι αυτό βγένει το μαύρο το 

χαυγιάρι κατασκευάζεται μέσα εις 

τα εργοστάσια του Αστραχάν σε 

βαρέλια και κονσέρβες και 

στέλεται εις όλα τα μέρη της γης»

«Εν Μυτιλήνη 

Έργον Θεοφίλου. 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

87,00

Πλάτος έργου: 

117,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

80 «Μάχη Άγγλων κατά των Ινδών» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ 

1931»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1931

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

116,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

81 «Οι Αλβανοί Χορεύοντες» 
«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

77,40

Πλάτος έργου: 

122,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

82
«Η Τρικυμία και το Καταποντισθέν 

Ατμόπλοιον» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1927»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1927

Ύψος έργου: 

69,50

Πλάτος έργου: 

187,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

83
«Η Αίτνη Ένθα αντικρύζει 

ο Βεσούβιος» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 

εν Μυτιλήνη 

1926» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1926

Ύψος έργου: 

81,00

Πλάτος έργου: 

116,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

84 «Ρωσοϊαπονική Ναυμαχία» 

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 

Εν Μυτιλήνη 

1930»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1930

Ύψος έργου: 

85,00

Πλάτος έργου: 

115,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

85 «Ζέμπερ Άλτα Επαρχεία Ιταλλίας»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 

1928» 

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1928

Ύψος έργου: 

73,50

Πλάτος έργου: 

128,00

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου

86
«Ο Αποχαιρετισμός του 

Αχιναύρχου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

74,00

Πλάτος έργου: 

175,50

Μουσείο 

Θεόφιλου,

Βαρειά Λέσβου

Δήμος Λέσβου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11430 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΩΝ ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ ΑΠΟ ΤΗ ΔΩΡΕΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΚΑΙ ΔΩΡΟΘΕΑΣ ΞΥΔΗ
ΣΤΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

Α/Α ΕΡΓΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΕΙΔΟΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΧΩΡΙΣ 

ΠΛΑΙΣΙΟ 

(σε εκατοστά)

ΧΩΡΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗΣ/

ΦΥΛΑΞΗΣ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ

1

«Εν Μακεδονία  Μοναστήριον του 

Αγίου  Γεράσιμου. 

το  Φλαμπουρο» 

«Μια οικογένεια  Αλβανιτόβλαχοι  

Άνδρες και γυναίκες  εργάζονται 

εις  τα κτήματα του  

Μοναστηρίου»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’ Μιχαήλ 

1933»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1933

Ύψος έργου: 

82,00

Πλάτος έργου: 

84,40 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

2
«Υπαρχείας  Βόλου Κρύα  Βρύσι 

της  Ζαγοράς»

«Έργον Θεοφίλου 

Γ.Χ.’’Μιχαήλ 1932»

Ζωγραφική σε 

ύφασμα
1932

Ύψος έργου: 

36,80

Πλάτος έργου: 

30,00 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

3 Τσολιάς με όπλο
Ζωγραφική σε 

χαρτόνι
-

Ύψος έργου: 

69,00

Πλάτος έργου: 

31,00

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11431Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

4
«Ο Ήρως  Αθανάσιος  Διάκος το  

1821»

Ζωγραφική σε 

χαρτόνι
-

Ύψος έργου: 

40,50

Πλάτος έργου: 

27,90

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

5 Η βλάχα

 

Ζωγραφική σε 

πανί

-

Ύψος έργου: 

76,40

Πλάτος έργου: 

32,40 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

6 Ο βοσκός
Ζωγραφική σε 

πανί
-

Ύψος έργου: 

75,50

Πλάτος έργου: 

30,10 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

7
 «ΜΡ ΘY ΙC XΡ»

(Η  Βρεφοκρατούσα  Παναγία)

Ζωγραφική σε 

ξύλο
-

Ύψος έργου: 

39,50

Πλάτος έργου: 

27,00 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11432 Τεύχος B’ 1096/31.03.2020

8
«Ο Άγιος  Ιωάννης  Πρόδρομος» 

(Αρχάγγελος)

Ζωγραφική σε 

χαρτόνι
-

Ύψος έργου: 

8,40

Πλάτος έργου: 

7,30

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου  

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

9 «Ο Άγιος  Φανούριος»
Ζωγραφική σε 

ξύλο
1912

Ύψος έργου: 

10,20

Πλάτος έργου: 

9,50 

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

10

«ΜΡ ΘΥ

IC ΧΡ»

(Παναγία με 

Βρέφος)

Ζωγραφική σε 

χαρτόνι
-

Ύψος έργου: 

8,20 

Πλάτος έργου: 

7,20

MOMus-

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης-

Συλλογές 

Μακεδονικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης και 

Κρατικού 

Μουσείου 

Σύγχρονης 

Τέχνης,

Θεσσαλονίκη

Μακεδονικό 

Μουσείο 

Σύγχρονης 

Τέχνης

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02010963103200012*


